
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 19/03/2020 
Proposta n. 9 / 2020 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 (SECONDO  PROVVEDIMENTO). 

 
L’anno 2020 addì 19 del mese di Marzo alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria di prima  convocazione in VIDEOCONFERENZA (ex art.73 -1°comma 

–D.L. 18/2020 tramite piattaforma collegata da remoto).  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  AG  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti COMI MARTA, ViceSindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 

 



 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

(SECONDO  PROVVEDIMENTO). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica 

utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19;”; 

 

PRESO ATTO della Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 

recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai 

provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, 

nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche 

o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, 

al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

RITENUTO opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Consiglio Comunale, 

servizio indifferibile di pubblica utilità finalizzato allo svolgimento di adempimenti obbligatori e 

istituzionali, e procedere quindi a una seduta consiliare in videoconferenza; 

 

DATO ATTO che i capigruppo presenti hanno dichiarato espressamente di accettare la modalità 

di riunione in videoconferenza e che quindi si può procede al suo regolare svolgimento in tale 

modalità, dando atto altresì che la registrazione audio della seduta verrà conservata agli atti 

d’ufficio e verrà resa disponibile sul sito internet dell’ente alla pagina dedicata al consiglio 

comunale al fine di consentire la pubblicità e trasparenza della odierna seduta consiliare; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 marzo 

2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 

VISTO  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

VISTA E RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 69, pure in data 

30.12.2019,  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 ex D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati;   

 

RAVVISATA ora la necessità di provvedere all’incremento di € 10.000,00 dello stanziamento 

riferito alla concessione di contributi economici che questa Amministrazione intende erogare  a 

sostegno delle iniziative  previste in occasione del prossimo Campionato europeo di calcio 2020 

(UEFA Euro  2020) che si svolgerà nei  mesi di giugno e di luglio p.v.;    

 

EVIDENZIATO che alla predetta necessità si intende far fronte mediante corrispondente minore 

esigenza di spesa connessa agli interventi di manutenzione ordinaria del verde, a seguito 

dell’avvenuta aggiudicazione del relativo appalto per il triennio  2020/2023;  

  



RAVVISATA altresì la necessità di provvedere all’iscrizione in Bilancio della quota di € 1.954,00 

dell’Avanzo di Amministrazione presunto 2019 derivante da fondi vincolati, nella fattispecie il 

contributo già erogato dall’ISTAT da destinare al compenso dei rilevatori del censimento della 

popolazione e delle abitazioni 2018/2021 (oltre ai relativi oneri Irap);  

 

VISTO  in tal senso l’aggiornamento del prospetto del risultato presunto di amministrazione 2019 

approvato con deliberazione  della Giunta comunale n. 12 in data 31.01.2020, esecutiva ai sensi 

di legge, sulla base  dati di pre-consuntivo dell’esercizio;  

  

VISTI  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  Bilancio annualità 2020; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2020; 

 

sintetizzati nei seguenti valori (di competenza): 

 
- Parte corrente    – Annualità 2020            

 

 Quota vincolata avanzo di 

amministrazione presunto 2019  

€ 1.954,00    

Minori spese €  10.000,00   

Totale variazioni positive    € 11.954,00 

     

Maggiori Spese  € 11.954,00   

Totale variazioni  negative     € 11.954,00 

 

 

EVIDENZIATO che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di € 1.973.220,62 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

 

DATO ATTO che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

– DUP, triennio 2020/2022; 

 

PRESO ATTO  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

RICHIAMATI a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che  il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue 

mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, da 

verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

PRESO ATTO, infine, dell’avvenuta abrogazione, ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. 

n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del 

D.Lgs 267/2000 in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle 

variazioni di Bilancio adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

RITENUTO di evidenziare  che la Giunta Comunale  dovrà provvedere  alle conseguenti e 

complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni 

apportate con il presente atto; 

  



VISTI gli artt.  42 e 187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il punto 9.2. dei principi contabili di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

  

VISTO il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “C”) ; 

 

PRESO ATTO che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Commissione Bilancio- 

Programmazione- Tributi ed Affari Istituzionali  nella seduta del 10.03.2020 come  risulta dal 

relativo verbale agli atti dell’Ente;  

 

UDITI la relazione dell’Assessore esterno al bilancio Dario Brambilla che interviene anche 

riguardo ai successivi punti dell’ordine del giorno di cui ai numeri 5 – 6 – 7 e 8,  e l’intervento 

del Vice Sindaco Marta Comi che, ai sensi della legge  n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° 

comma, del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale (approvato con 

deliberazione C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore l’1.1.2012), non vengono qui 

materialmente riportati perché nel rispetto di tale normativa sono ricompresi nel “documento” 

costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

CON VOTI 11 favorevoli e nessuno contrario, espressi nei modi e forme di legge, essendo n. 16 i 

presenti, n. 11 i votanti e n. 5 gli astenuti (Barbara Beretta, Marcello Paleari, Lorenzo Citterio e 

Marco Pellegrini – Più Casatenovo - Pellegrini Sindaco; Christian Perego – Movimento cinque 

stelle) 

  

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022 – 

annualità 2020 -  indicate negli allegati   “A” e “B”  parti integranti della presente 

deliberazione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di dare atto che con deliberazione  della Giunta comunale n. 12 in data 31.01.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato aggiornato, sulla base dei dati di preconsuntivo dell’esercizio,  il 

prospetto del risultato presunto di amministrazione 2019, e  ciò al fine dell’iscrizione in Bilancio 

della quota vincolata di avanzo di amministrazione disposta con il presente provvedimento; 

  

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP -   triennio 2020/2022; 

 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della  Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  



di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da 

coronavirus covid-19, la seduta consiliare si è svolta in videoconferenza mediante collegamento 

da remoto ex art. 73, DL  n. 18  del 17 marzo 2020; 

 

di dare atto, infine,  che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58, 5° comma, 

 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è conservato nel sistema di 

gestione documentale del Comune di Casatenovo e che la discussione  è udibile accedendo alla 

pagina riguardante il Consiglio Comunale del sito web istituzionale (combinato disposto degli 

articoli 9, 2° comma, del Regolamento per l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-

line e 61 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale – Pubblicazione delle 

delibere). 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-1198-Registrazioni_2020 

 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

VISTO l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

CON VOTI n.  11 favorevoli e nessuno contrario, espressi nei modi e forme di legge, essendo n. 

16 i presenti, n. 11 i votanti e n. 5 gli astenuti (Barbara Beretta, Marcello Paleari, Lorenzo 

Citterio e Marco Pellegrini – Più Casatenovo - Pellegrini Sindaco; Christian Perego – Movimento 

cinque stelle) 

 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 

 
Allegati: 

� Allegato  “A” -  Elenco variazioni di entrata   Bilancio annualità 2020   

� Allegato  “B” -  Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2020   

� Allegato “C” – Parere Revisore dei Conti 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

9

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (SECONDO
PROVVEDIMENTO).

2020

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/03/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039
COMI MARTA;2;12582777



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 17.083,95 1.954,00 1.954,00 0,00 19.037,95

Stampato il 06/03/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 400,00102 154,00 154,00 0,00 554,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 400,00 154,00 154,00 0,00 554,00

Acquisto di beni e servizi 0,00103 1.800,00 1.800,00 0,00 1.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 1.800,00 1.800,00 0,00 1.800,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

Totale Programma 8 Variazioni CP 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

Totale Missione 1 Variazioni CP 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 1.954,00 0,00 2.354,001.954,00400,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

Stampato il 06/03/2020 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 6 Variazioni CP 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 99.000,00103 -10.000,00 0,00 -10.000,00 89.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 113.805,10 -11.596,64 0,00 -11.596,64 102.208,46

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 89.000,00-10.000,0099.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -11.596,64 102.208,46-11.596,64113.805,10

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 89.000,00-10.000,0099.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -11.596,64 102.208,46-11.596,64113.805,10

Totale Missione 9 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 89.000,00-10.000,0099.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 0,00 -11.596,64 102.208,46-11.596,64113.805,10

Totale Variazioni CP 11.954,00 -10.000,00 101.354,001.954,0099.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 11.954,00 -11.596,64 114.562,46357,36114.205,10

Stampato il 06/03/2020 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CASATENVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 02  del  09/03/2020 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Dott. Luca Giudici,  nominato  con 

atto del Consiglio Comunale n. 02 del 14.03.2018,  prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio finanziario dell’Ente riferita alla  proposta di variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 – 

annualità 2020, che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio comunale, sintetizzata nei seguenti 

valori:  

- Parte corrente    – Annualità 2020            

 

 Quota vincolata avanzo di 
amministrazione presunto 2019  

€ 1.954,00    

Minori spese €  10.000,00   

Totale variazioni positive    € 11.954,00 

     

Maggiori Spese  € 11.954,00   

Totale variazioni  negative     € 11.954,00 

 

Il sottoscritto prende atto: 

- Dell’avvenuta approvazione, da parte della Giunta comunale (atto n. 12 in data 31.01.2020) 

dell’aggiornamento, sulla base dei dati di preconsuntivo dell’esercizio,  del prospetto del risultato 

presunto di amministrazione 2019, e  ciò al fine dell’iscrizione in Bilancio della quota vincolata di 

avanzo di amministrazione disposta con il  provvedimento in esame;  

- Che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito; 

- Che le   variazioni effettuate  vengono attuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi 

contabili vigenti; 

Visto l’art.  187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 nonché  il punto 9.2. dei principi contabili di cui all’allegato 

4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Tutto ciò considerato e visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle funzioni dell’Organo di revisione; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione ad ogni suo contenuto. 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativo di cii sopra. 

IL REVISORE UNICO  - dott. Luca Giudici                                                                  

(Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs 82/2005). 

 


